[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КАНАШ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ХУШУ
« 26»  августа  2013    № 262
Канаш хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КАНАШСКОГО РАЙОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

«  26  »  августа    2013    № 262
город Канаш

О  проведении   районного конкурса

«Лучший волонтерский отряд – 2013»
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 10 августа 2012 г. № 1157 «О проведении в Российской Федерации Года охраны окружающей среды», районной целевой программы «Молодежь Канашского района: 2011 – 2020 годы», утвержденной  постановлением администрации Канашского района от 28 сентября 2010 г. № 549

1.Провести 15 ноября 2013 года районный  конкурс  «Лучший волонтерский отряд-       2013».

2.Утвердить:
            - Положение о проведении  районного конкурса «Лучший волонтерский отряд – 2013» (Приложение № 1),
      - состав организационного комитета по проведению районного конкурса «Лучший волонтерский отряд-2013» (Приложение № 2),
       3. Опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации.
            4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации–начальника отдела социального развития  В.М.Алантьеву.

Глава администрации района                                                                                 В.В.Софронов
Приложение №1
Утверждено
распоряжением
администрации
Канашского района
  от «___» _______ 2013г. №___
Положение о проведении
районного конкурса «Лучший волонтерский отряд – 2013»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет основные принципы проведения районного конкурса «Лучший волонтерский отряд -2013» (далее - Конкурс).
1.2. Конкурс       проводится       под        девизом        «Наш вклад в экологию родного края ».

1.3. Организаторами Конкурса является Молодежное Правительство Канашского района и управление образования администрации Канашского района.

1.4. Основные принципы организации Конкурса:

- добровольность,

- открытость,

- равенство возможностей всех участников.

2. Цели и задачи

2.1. Конкурс проводится в целях стимулирования социальной активности молодого поколения;  выявления, поощрения и поддержки молодых людей, занимающихся волонтерской деятельностью; популяризации волонтерского движения, привлечения молодежи к  волонтерской деятельности на территории Канашского района.
2.2.Задачи Конкурса:
- информирование молодежи о роли волонтерства в процессе формирования гражданского общества;
- проведение социально-значимых мероприятий, направленных на поддержку и развитие волонтерского движения;
- вовлечение в волонтерскую деятельность молодежи разных социальных и возрастных групп;
- формирование высокого статуса и имиджа волонтера  в обществе, в том числе среди молодежи.
3. Условия проведения Конкурса
Участниками Конкурса являются волонтерские отряды, состоящие из 10 учащихся общеобразовательных школ Канашского района в возрасте от 14 до 17 лет, занимающиеся волонтерской деятельностью, зарегистрированные на сайте www.jaba.ru  и получившие «Личную книжку волонтера».
Участникам Конкурса нужно представить в оргкомитет следующие документы:

            - заявку (согласно Приложению № 1 к положению);

            - портфолио волонтерского отряда (состав, списки с идентификационными номерами, номерами «Личных книжек волонтера», отчет о своей деятельности, копии грамот, дипломов и сертификатов, ксерокопии опубликованных материалов (видеоматериалы) по волонтерской деятельности   за текущий год и т.д.).
Пакет документов и заявку для участия в Конкурсе согласно Приложению №1 подаются в администрацию Канашского района по адресу: г.Канаш, ул.30 лет Победы, 87 в каб.№32 в бумажном варианте главному специалисту- эксперту по делам молодежи Павловой А.Е. до 10 ноября 2013 г.
Оргкомитет Конкурса выполняет следующие функции:

- информирует об условиях и сроках проведения Конкурса,

- принимает заявки и материалы от участников,

- формирует жюри.
4. Место и время проведения Конкурса
Конкурс проходит в форме конкурсного шоу «Волонтеры наше будущее!» в МБУК «Центр развития культурного и библиотечного обслуживания» Асхвинского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики 15 ноября 2013 года. Начало в 10 часов 30 минут.

Программа Конкурса включает в себя:
- визитную карточку отряда, изложенную в театрально-игровой форме (не более 7 минут);

- музыкальный конкурс (изобразить сценку по волонтерской деятельности)
Критерии: эрудированность, артистизм, содержательность, находчивость, умение держаться на сцене.

5. Жюри Конкурса
Состав жюри формируется Оргкомитетом Конкурса.

При подведении итогов Конкурса  учитывается следующее:

· портфолио, визитная карточка, музыкальный конкурс;
· сплоченность и единство членов команд;

· форма участников команды и ее отдельные элементы;

· активность участников команды;

· активность болельщиков команды.

6.Подведение итогов Конкурса

Победители в номинациях награждаются ценными подарками и памятными дипломами за счет  организаторов Конкурса.

7.Финансирование

Оплата организационных расходов и награждение участников Конкурса осуществляется за счет средств управления образования администрации Канашского района Чувашской Республики.

Оплата проезда участников Конкурса осуществляется за счет направляющей стороны.

Приложение №2
                                                                                                                              Утверждено
распоряжением
администрации
Канашского района
  от «___» _______ 2013г. №___

Состав организационного комитета по проведению районного конкурса «Лучший волонтерский отряд-2013»
1.Иванова С.С.- зам. начальника управления образования администрации Канашского района, председатель комиссии;
2.Арсентьева Л.А. - заведующий сектором отдела социального развития администрации Канашского района, член жюри;

3.Антонова Л.И..- методист ОМЦ управления образования администрации Канашского района, заместитель председателя комиссии (по согласованию);
    4.Степанова И.Н. –      директор  МБОУ ДОД «Центр детского творчества» Канашского

    района, член комиссии (по согласованию);

5.Павлова А.Е. -главный специалист- эксперт управления образования администрации Канашского района, член комиссии (по согласованию);

6. Тямина А.В. – главный специалист - эксперт отдела организационно-
контрольной и кадровой работы администрации Канашского района, член комиссии.

Приложение №1 к Положению
о проведении районного конкурса

«Лучший волонтерский отряд-2013»
Заявка на участие в районном Конкурсе
на лучший волонтерский отряд - 2013

1. Название волонтерского отряда: ____________________________________________
2. Наименование школы _____________________________________________________
3. Руководитель команды (Ф.И.О., должность)___________________________________
_________________________________________________________________________
4. Направление деятельности команды__________________________________________
5. Дата создания команды_____________________________________________________
6. Численность команды (чел.)_________________________________________________
7. Количество участников команды_____________________________________________

8. Контактные данные лидера команды__________________________________________